
О составе бухгалтерской отчетности 

за 1 квартал 2015 года, особенностях 
составления и сроках представления 

Руководителям Комбината питания 

«НИУ «МЭ И» 

В дополнение Информационного письма «НИУ «МЭИ» от 26.03.2015 г. 

№ И-19 «0 составе, сроках и порядке представления квартальной 

бухгалтерской отчетности ·за I квартал 2015 года» в соответствии с 

Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25 марта 
2011 г. № 33н с учетом изменений, внесенных приказом Минфина России от 29 
декабря 2014 г. № 172н, ПР О Ш У: 

1. Представить установленную бухгалтерскую отчетность за I квартал 2015 
года в следующем составе: 

Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730); 

Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах 

(ф. 0503730справка); 

Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета 

отчетного финансового года (ф. 0503710); 

Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения 
(ф . 0503721); 

Справка по консолидируемым расчетам учреждения (ф. 0503725); 

Пояснительная запис1са к Балансу учреждения (ф. 0503760). 

2. При формировании бухгалтерской отчетности учитывать следующие 
особенности составления: 



2.1. При составлении Баланса ф. 0503730 при формировании финансового 
результата (строка 623) учитывать только финансовый результат прошлых 

отчетных периодов (счет О 401 30 ООО) за 2014 год, с включением в данную 
строку дополнительно результатов отчетного периода 2015 года (счета О 401 
1 О ООО, О 401 20 ООО). 

2.2. Показатели, отраженные в Балансе ф. 0503730 по счетам О 401 40 ООО 
«Доходы будущих периодов», О 401 50 ООО «Расходы будущих периодов» 
подлежат раскрытию в текстовой части раздела 4 «Анализ показателей 

отчетности учреждения» Пояснительной записки (ф. 0503760) в разрезе видов 
доходов, направлений расходов и кодов КОСГУ. 

2.3. Расхождение между финансовым результатом деятельности, 

отраженным в Балансе ф. 0503730 (гр. 10 - гр.6) и в графе 7 Отчета о 
финансовых результатах деятельности учреждения ( ф. 0503 721) не допускается. 

2.4. В текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503760) подлежит 
раскрытию информация о показателях, отраженных по строкам 11 О и 290 Отчета 
ф. 053721, в разрезе кодов КОСГУ. 

2.5. Пояснительная записка ф. 0503760 представляется в составе следующих 
форм: 

Текстовая часть в структуре разделов, установленных Инструкцией 

№33н; 

Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768); 

Пояснения к Сведениям о движении нефинансовых активов 

учреждения (ф. 0503768); 

Сведения о задолженности по ущербу, причиненному имуществу 

(ф. 0503776); 

Таблица (Пояснения к ф. 0503779); 

Сведения об основных направлениях деятельности (таблица № 1), 
Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (таблица № 5), 
Сведения о проведении инвентаризаций (таблица № 6), Сведения о 

результатах внешних контрольных мероприятий (таблица № 7); 

2.5.1. В текстовую часть формы 0503760 включать информацию, не 

нашедшую отражение в таблицах и формах пояснительной записки, в том числе: 

- о мерах по повышению квалификации и переподготовке специалистов 

учреждения; 

- о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности 

учреждения основными фондами, мероприятия по улучшению состояния и 

сохранности основных средств, анализ движения основных средств на 

протяжении отчетного периода; 



- иная информация, оказавшая существенное влияние на результаты 

деятельности учреждения за отчетный период и характеризующая показатели 

бухгалтерской отчетности, не нашедшая отражения в прилагаемых таблицах и 

формах. 

2.5.2. Сведения ф. 0503768 представляются раздельно по кодам видов 

финансового обеспечения. 

2.5.3. В разделе 4 «Анализ показателей отчетности учреждения» текстовой 
части Пояснительной записки (ф. 0503760) подлежит раскрытию информация о 
суммах ущерба и хищений, отраженных в Сведениях по ущербу имуществу, 

хищениях денежных средств и материальных ценностей (ф. 0503776) (причины 
возникновения задолженности, меры, принятые по установлению виновных лиц, 

уменьшению (возмещению) возникших недостач и хищений). 

2.5.4. В Сведениях о результатах мероприятий внутреннего контроля 

(Таблица № 5) Пояснительной записки (ф. 0503760) за I квартал 2015 года 
отражается информация, сформированная по результатам контрольных 

мероприятий, проведенных Управлением по внутреннему аудиту и контролю и 

другими должностными лицами «НИУ «МЭИ» по поручению руководства. 

2.9.8. В Сведениях о результатах внешних контрольных мероприятий 
(Таблица 7) Пояснительной записки (ф . 0503760) отражается информация о 
результатах контрольных мероприятий, проведенных другими контрольными 

органами (Счетная палата Российской Федерации, Росфиннадзор, Налоговая 

инспекция) и принятые по ним меры. 

3. Бухгалтерскую отчетность за I квартал 2015 года в объеме 

вышеперечисленных форм представить в электронном виде в бухгалтерской 

программе «Парус» и на бумажном носителе в 1-м экземпляре главному 

бухгалтеру «НИУ «МЭИ» к 30 апреля 2015 г. 

4. Обращаю внимание на соблюдение сроков представления квартальной 
бухгалтерской отчетности. 

Проректор по экономике «НИУ «МЭИ» 

Главный бухгалтер 

Исп. Котов В .Н . 

Тел. (495) 362-75-33 

Г.Н. Курдюкова 

С.А. Пастухова 


